

直近の5事業年度における主要な事業の状況

単位:百万円

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
経常収益	43,264	41,692	40,229	38,422	40,682
経常利益	10,157	5,048	12,012	12,013	11,975
当期純利益	7,048	3,411	8,688	8,362	8,598
出資総額	18,098	17,995	17,924	17,760	17,606
出資総口数	301,966千口	299,902千口	298,494千口	295,210千口	292,130千口
純資産額	126,480	137,451	137,898	130,284	141,639
総資産額	2,991,114	3,326,103	3,168,566	3,018,428	2,931,455
預金積金残高	2,686,962	2,823,675	2,684,770	2,639,798	2,548,481
貸出金残高	1,444,300	1,592,099	1,567,031	1,581,098	1,579,401
有価証券残高	683,866	641,972	664,624	660,339	666,213
単体自己資本比率	9.37%	10.76%	11.87%	12.82%	13.26%
出資に対する配当(出資1口当たり)	1.0円	1.0円	1.0円	1.5円	1.5円
役員数	24人	22人	23人	21人	22人
うち常勤役員数	18人	16人	17人	15人	16人
職員数	1,325人	1,304人	1,351人	1,322人	1,317人
会員数	104,110人	105,367人	105,222人	104,826人	104,295人

(注)総資産額は債務保証見返を除いております。

直近の2事業年度における事業の状況

◎業務粗利益

単位:百万円

	2022年度	2023年度
資金運用収支	30,246	30,572
資金運用収益	32,004	32,305
資金調達費用	1,757	1,732
役員取引等収支	68	△5
役員取引等収益	3,160	3,271
役員取引等費用	3,092	3,276
その他の業務収支	△1,539	△5,387
その他業務収益	498	398
その他業務費用	2,038	5,786
業務粗利益	28,775	25,180
業務粗利益率	0.90%	0.83%

- (注)1. 資金調達費用は、金銭の信託運用見合費用(2022年度3,312千円、2023年度4,718千円)を控除して表示しております。
2. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100
3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

◎資金運用収支の内訳

単位:百万円

	2022年度			2023年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	3,182,371	32,004	1.00%	3,023,380	32,305	1.06%
うち貸出金	1,565,474	24,005	1.53%	1,560,233	23,683	1.51%
うち預け金	921,385	1,191	0.12%	756,318	1,045	0.13%
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	673,471	6,516	0.96%	685,785	7,294	1.06%
資金調達勘定	3,070,486	1,757	0.05%	2,909,091	1,732	0.06%
うち預金積金	2,758,274	1,682	0.06%	2,682,869	1,656	0.06%
うち借入金	297,894	71	0.02%	146,844	65	0.04%

- (注)1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2022年度4,745百万円、2023年度8,217百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2022年度5,791百万円、2023年度7,929百万円)及び利息(2022年度3百万円、2023年度4百万円)をそれぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

◎利益率

	2022年度	2023年度
総資産経常利益率	0.37%	0.38%
総資産当期純利益率	0.25%	0.27%

◎利 鞘

	2022年度	2023年度
資金運用利回	1.00%	1.06%
資金調達原価率	0.61%	0.64%
総資金利鞘	0.39%	0.42%

◎業務純益

単位:千円

	2022年度	2023年度
業務純益	12,173,297	8,053,670
実質業務純益	11,891,297	8,053,670
コア業務純益	13,458,483	13,591,042
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く)	12,903,649	12,853,487

- (注)1. 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)
業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしております。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。
2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額
実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。
3. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

◎受取・支払利息の増減

単位:百万円

	2022年度			2023年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△1,299	△403	△1,703	△1,698	1,999	301
うち貸出金	△150	△564	△714	△79	△242	△322
うち預け金	△203	44	△158	△220	75	△145
うち有価証券	255	△1,090	△834	130	646	777
支払利息	△86	△461	△548	△96	71	△24
うち預金積金	△87	△457	△545	△46	20	△26
うち借入金	△4	△2	△6	△67	61	△6

- (注)1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減要因に含めて表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。